
Zarządzenie nr 74/2020 

Wójta Gminy 

Tarnowo Podgórne 

z dnia 30 kwietnia 2020r. 

w sprawie: zmiany Zarządzenia nr 34/2018 Wójta Gminy Tarnowo Podgórne z dnia 

31.12.2018 r. w sprawie: wprowadzenia zasad (polityki) rachunkowości w Urzędzie 

Gminy.               

§ 1 

W Zarządzeniu nr 34/2018 Wójta Gminy Tarnowo Podgórne z dnia 31.12.2018 r. w sprawie: 

wprowadzenia zasad (polityki) rachunkowości w Urzędzie Gminy, w Załączniku nr 2 

Obowiązujące metody wyceny aktywów i pasywów oraz ustalania wyniku finansowego, uchyla 

się zapis:  

„Amortyzacja obciąża konto 400 „Amortyzacja” na koniec roku (różnicę w wysokości 

amortyzacji przeksięgowuje się na fundusz środków trwałych na fundusz obrotowy)”. 

 

§ 2 

W Zarządzeniu nr 34/2018 Wójta Gminy Tarnowo Podgórne z dnia 31.12.2018 r. w sprawie: 

wprowadzenia zasad (polityki) rachunkowości w Urzędzie Gminy, w Załączniku nr 2 

Obowiązujące metody wyceny aktywów i pasywów oraz ustalania wyniku finansowego, 

wprowadza się zapis: 

 „Amortyzacja obciąża konto 400 „Amortyzacja” na koniec roku w Jednostkach 

Organizacyjnych Gminy (różnicę w wysokości amortyzacji przeksięgowuje się z fundusz 

środków trwałych na fundusz obrotowy). W jednostce Urząd Gminy amortyzacja obciąża konto 

400 „Amortyzacja” co miesiąc (różnicę w wysokości amortyzacji przeksięgowuje się z fundusz 

środków trwałych na fundusz obrotowy)”. 

 

§ 3 

W Zarządzeniu nr 34/2018 Wójta Gminy Tarnowo Podgórne z dnia 31.12.2018 r. w sprawie: 

wprowadzenia zasad (polityki) rachunkowości w Urzędzie Gminy, w Załączniku nr 3 Sposób 

prowadzenia ksiąg rachunkowych, Plan kont – jednostek budżetowych, Konta pozabilansowe 

wprowadza się zapis: 

- 930 „Rozliczenie wydatków COVID-19” – zapisy na koncie dokonywane są w oparciu o 

poniesione wydatki związane z CIVID-19, 

- 940 – rozliczenie wkładu własnego niepieniężnego przy projektach unijnych, 
- 950 – ewidencja pozabilansowa obcych pozostałych środków trwałych. 
            

§ 4 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania, § 2 z mocą obowiązywania od 01.01.2020r., 

§ 3 z mocą obowiązywania od 01.04.2020 r.  
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